
令和７年度 飯田市地域包括支援センター運営協議会、 

兼 認知症初期集中支援チーム検討委員会 議事録（概要） 

 

■ 開催日時  令和７年 12月 25 日（木） 13:30～14:45 

■ 開催場所  飯田市勤労者福祉センター３階 第３研修室 

 

■ 出席委員  10 名 

氏  名 出欠 氏  名 出欠 

氣賀澤 公彦 〇 遠山 清美 × 

小林 弘 〇 西田 克美 〇 

桜井 幸代 ○ 松村 和代 〇 

代田 妙子 〇 松村 秀樹 〇 

棚田 淳史 ○ 山田 達朗 〇 

塚平 俊久 ○   

 

■ 事務局（飯田市職員） 

氏 名 部・課・係名 等 

林 みどり 福祉部長 

前澤 英明 長寿支援課長 

下島 剛 長寿支援課長補佐兼介護保険係長 

山岸 章広 長寿支援課介護認定支援係長 

板倉 和代 長寿支援課長寿支援係長 

小椋 直美 長寿支援課基幹包括支援センター係長 

山下 誠 長寿支援課基幹包括支援センター係 

熊谷 光恵 長寿支援課基幹包括支援センター係 

原田 聡昭 長寿支援課基幹包括支援センター係 

塩澤 まゆみ 長寿支援課基幹包括支援センター係 

水野 友夢 長寿支援課基幹包括支援センター係 

 

■ 事務局（地域包括支援センター職員） 

氏 名 所  属 

山上 芳雄 社協）地域福祉課長 

橋爪 里美 社協）地域包括支援係長兼いいだ地域包括支援センター管理者 

小林 紀子 社協）いがら地域包括支援センター管理者 

棚田 晃弘 社協）南信濃地域包括支援センター管理者 

萱垣 充英 萱垣会）専務理事 

片桐 由美 萱垣会）かなえ地域包括支援センター管理者 

篠田 淳治 ゆいの里）専務理事 

矢野 寿明 ゆいの里）かわじ地域包括支援センター管理者 

三石 勝博 ジェイエー長野会）みなみ信州地域事業本部総務部長 

金田 春野 ジェイエー長野会）かみさと地域包括支援センター管理者 

 



１ 開会 

 

２ 福祉部長挨拶 

みなさん、こんにちは。福祉部長の林と申します。 

本日は、年末のお忙しい中、地域包括支援センター運営協議会にご出席いただき、誠にありが

とうございます。また、日頃から、当市の介護保険制度の円滑な運営にご理解とご協力を賜り、

ありがとうございます。 

当協議会は、地域包括支援センターの設置や運営評価、職員の確保、地域包括ケア体制に関す

ることなどについて、委員の皆様、それぞれのお立場、ご経験に基づきご協議いただくもので、

介護保険制度を進めるうえで重要な役割を担っていただいております。今回は、11名の委員のう

ち４人の方に新任としてお引き受けいただきました。今後３年間お世話様になりますが、よろし

くお願いいたします。 

さて、地域包括支援センターは、高齢者やそのご家族が、困ったな、どうしたらいいかなと迷

う時に、真っ先に相談に応じる機関として飯田市が設置し、高齢者等の総合相談、権利擁護や地

域の支援体制づくり、介護予防に必要な援助などを行っております。そうした中、令和８年１月

にまつお地域包括支援センターを開設する運びとなりまして、7 つの日常生活圏域すべてにセン

ターの設置が完了し、高齢者の身近な総合相談窓口として役割を果たしてまいります。 

認知症高齢者、独居世帯や身寄りのない高齢者が増加することが見込まれる今日、市民お 1人

ひとりが介護予防に取組むことが大切であり、センターが果たすべき役割はさらに重要度を増す

と考えております。 

本日は、令和６年度の地域包括支援センターの事業報告、及び認知症初期集中支援チーム事業

報告をいたします。高齢者が住み慣れた地域で安心して過ごすことができるように、各事業に取

り組んでおりますので、委員の皆様には、ご意見やご助言等、いただきたいと存じます。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

３ 委員長・副委員長選出 

  委員長に棚田淳史氏、副委員長に小林弘氏を選出 

 

 

４ 委員長・副委員長挨拶 

  委員長：改めまして皆様こんにちは。日頃からお世話になっております。私は、飯伊圏域介護

保険事業者連絡協議会の事務局をさせていただいております、棚田と申します。前年

度に引き続き委員長を務めさせていただきますので、よろしくお願いします。委員の

皆様には、是非活発なご意見等をいただきますようお願いいたします。 

 

 副委員長：皆様こんにちは。私は飯田市社会福祉協議会の小林と申します。同じく飯伊圏域介

護保険事業者連絡協議会からの選出でございます。副委員長を務めさせていただき

ます、よろしくお願いします。 

 

 

５ 報告・協議事項 

(1) 地域包括支援センター設置状況と今後について（資料№1） 

   質疑なし 

 

（2）地域包括支援センターの職員配置の現状について（資料№2） 

   質疑なし 

 

 



 

(3) 令和６年度地域包括支援センター事業報告について（資料№3） 

ア 長寿支援課 

  イ 社会福祉法人 飯田市社会福祉協議会 

  ウ 社会福祉法人 萱垣会 

  エ 社会福祉法人 ゆいの里 

  オ 社会福祉法人 ジェイエー長野会 

  質疑なし 

 

 

(4) 令和６年度認知症初期集中支援チーム事業及び認知症施策推進事業の報告について（資料№

4） 

  質疑なし 

 

 

６ 閉会 

 


